
etr
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES

"Año del 8lc€rt€nárlo, d€ la conrolldaclón d. ¡uc5tr¿ hd.p€nd€ñc¡a, V d€ la.onmeño.ac¡óñ d€ lar heroi(¿s bat¿ll.s de runlñ yAyacúcho"

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO NO I2¿T4-2024-UTEA-CU.

Abancay, 31 de mayo de 2024.

vtsTo:

La Resolución Rectoral No 161-2024-UTEA-R de fecha 17 de mayo de 2024, que
ratifica, la Resolución del Vicenectorado Académico No 0236-2024-UTEA-VRAC de fecha
09 de mayo del año 2024, de la Universidad Tecnológica de los Andes, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto en el art. 18, párrafo segundo de la
Constitución, cada Univers¡dad es autónoma en su régimen normativo, de gobierno,
académico, admin¡strat¡vo y económico; concordante con el Art. I de la Ley Universltar¡a

" 30220 y el Estatuto Univers¡tar¡o;

Que, de conformidad a lo d¡spuesto en el numeral 59.15 del art. 59 de la Ley
Univers¡tar¡a N'30220, es una de las atribuciones del Consejo Universitario, rat¡f¡car, las
resoluciones, a propuesta de los vicerrectorados, así como aprobar los instrumentos de
gestión académica y de invest¡gación, la política general de formación académica en la
Universidad, y otros; concordante con el art. 97 literales b) y c) del Estatuto Universitario y
los reglamentos inlernos de la Universidad;

Que, mediante Resolución de Consejo D¡rect¡vo N' 031-2020-SUNEDU/CD., de
fecha 27 de febrero de 2O2O, la Super¡ntendencia Nacional de Educación Superior
Universitaria, otorga la licencia ¡nstituc¡onal a la Universidad Tecnolfuica de los Andes,
para ofrecer el servicio educativo superior universitario en sus locales conducentes a grado
académ¡co y titulo profesionat con vigencia de seis (06) años computados, a partir de la
notificación de la presente resolución;

Que, en sesión extraord¡naria de Conseio Un¡vers¡tar¡o de fecha 30 de mayo de 2024,
el Consejo Univers¡tar¡o por mayoría, acordó, ratificar, la Resolución Rectoral N" 161-2024-
UTEA-R de fecha 17 de mayo de 2024, que resuelve en el Artículo Primero "RATIFICAR,
en parte, con c¿¡rgo a dar cuenta ante Consejo Universitario, la Resolución del
Vicerrectorado Académ¡co No 0236-2024-UTEA-VRAC de fecha 09 de mayo del año 2024,
que resuelve en su Artículo Primero: 'APROBAR, los resultados del proceso de selección
de contrata de docenle y jefes de práctica a tiempo completo y t¡empo parc¡al para el
semestre académico 2O24-l y 2024-ll de la Facultad de Cienc¡as de la Salud, de las
Escuelas Profes¡onales de Enfermería, Estomatología de la Sede Abancay, Filial Cusco y
Andahuaylas conforme al Oficio N" 013-202+CSOJ-2O24 I y II-FCS-UTEA, de fecha 06 de
mayo de 2024, de conformidad a los anexos que forman parte de la presente resolución en
folios I 1", Artículo Segundo: "AUTORIZAR, a la Decana (e) de la Facultad de Ciencias de
la Salud en asignar la carga académica y horarios respectívos a los docentes
seleccionados a través de la escuela profes¡onal respectiva, ten¡endo en cons¡deración el
orden de méritos de acuerdo al resultado final de selección docente, según disponibilidad
de carga académica". se realiza las precisiones de los cuadros, cabe aclarar que en el
cuadro de interfacultativos no pueden tener el régimen de t¡empo completo, asimismo se

cN

GENERAT



UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES
'Año det Bkant ñ.río, d. l¿ @ñsl¡d..i¿lo d. ñu€r¡¡ lnd€p.ndeñd., y d. h @n rnor¿dón dG l¿5 ñerok¡e b.t 116 d€ luni¡ y Aya.ucho"

Pag, 02) RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N' 124+2O24-UrEA-CU.

dispone a la Sub D¡rección de Recursos Humanos proceda con la elaboración de los
contratos de los docentes seleccionados de acuerdo con la d¡sponibilidad de la carga
académica, Así como efectuar el filtro final respeclo a los requ¡s¡tos que deben de tener los
profesionales invitables para ejercer la docencia universitaria;

En uso de las atribuciones conferidas al señor Rector de la Un¡versidad Tecnológica

,de los Andes, dispuestas por la Ley Un¡vers¡taria N" 30220, Ley de Creación N' 23852, Ley
2628O, el Estatuto de la Universidad, la Resolución de Comité Electoral

Un¡versitar¡o N' 0038-2021-UTEA-CEU de fecha 27 de agosto del año 2021, rat¡ficado
mediante Resolución de Consejo Un¡versitario N" '1040-2021-UTEA-CU(E) de fecha 09 de
setiembre de 2021 y registrado en la SUNEDU con el Oficio N" 6649-2021-SUNEDU-o2-
15-02, el proveído N" 797-2021-SUNEDU-02-15-02 y el lnforme N" '132-2021-LFGA de
fecha 28 de octubre de 2021 .

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - RATIFICAR, por mayoría, en acuerdo de Consejo
Un¡vers¡tario de fecha 30 de mayo de 2024,la Resolución Rectoral No 161-2024-UTEA-R
de fecha 17 de mayo de 2024, que resuelve en el Artículo Primero 'RATIFICAR, en parte,
con cargo a dar cuenta ante Consejo Unúersitario, la Resolución del Vicerrectorado
Académico N" 0236-2024-UTEA-VRAC de fecha 09 de mayo del año 2024, que resuelve
en su Artículo Pr¡mero: "APROBAR, los resultados del proceso de selección de contrata de
docente y jefes de práct¡ca a t¡empo completo y tiempo parcial para el semestre académico
2024-l y 2o24-ll de la Facultad de C¡enc¡as de la Salud, de las Escuelas Profesionales de
Enfermería, Estomatología de la Sede Abancay, Filial Cusco y Andahuaylas conforme al
Ofic¡o No 013-2024-CSDJ-2O24 I y II-FCS-UTEA, de fecha 06 de mayo de 2024, de
conformidad a los anexos que forman parte de la presente resolución en folios 11", Artículo
Segundo: 'AUTORIZAR, a la Decana (e) de la Facultad de C¡enc¡as de la Salud en asignar
la carga académica y horarios respectivos a los docentes selecc¡onados a lravés de la
escuela profesional respecliva, teniendo en cons¡deración el orden de mér¡tos de acuerdó
al resultado final de selección docente, según disponibilidad de carga académica".

ARTICULO SEGUNDO. - DISPONER, por mayoría, en acuerdo de Consejo
Universitario de fecha 30 de mayo de 2024,la precisión referida a la observación respecto
al cuadro de Selección de Docentes de la Escuela Profesional de Enfermería de la Facultad
de C¡encias de la Salud - Filial Andahuaylas, tal como s¡gue:

Postu¡ante Re3ultado observación

1 CAHUANA LIPA ROCIO INVITABLE
Verificar que la profes¡onal es a
tiempo completo o tiempo parcial según
caroa académica

ARTICULO TERCERO. - DISPONER, por mayoría, en acuerdo de Consejo
Universitario de fecha 30 de mayo de 2024, a la Sub Direcc¡ón de Recursos Humanos,
proceda con la elaboración de los contratos de los docentes selecc¡onados de
acuerdo a la disponibilidad de carga académica, a partir del 03 dejunio de 2024 hasta
la finalización del semestre acadérnico 202+1.



UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES
"año d.l B¡c€rten.no, dc lá .ori.l¡d¿.¡óo d€ nue§trá rñd€9..!d€'.&r, y dc l¡ @ñúéñor¿dór de r¡3 herok¿5 brialar dc ¡unfn y Aya.ucho'

pag, 03) RESOLUCTÓN DE CONSEJO UNtVERSITARIO N' 1244-2O24-UTÉA-CU

ARTICULO GUARTO, - DISPON ER, por mayoria, en acuerdo de Consejo
Universitario de fecha 30 de mayo de 2024, a la Sub Dirección de Recursos Humanos,
efectuar el f¡ltro final respecto a los requis¡tos que deben de cumpl¡r los profesionales
inv¡tables para el eiercicio de la Docencia Univers¡tar¡a.

ARTICULO OUINIQ. - DISPONER, se realice las acciones de su competencia para
el efectivo cumpl¡miento de la presente Resolución; para tal efecto, NOTIFICAR a las
instancias y demás oficinas de la Universidad Tecnológica de los Andes.

REGíSTRESE, COMUNíOUESE Y ARCH¡VESE.

nón Hu LO MEZARINA
clo

Un¡ve ológica de los Andes
tovann RCE D CASTILLO
Secretaria General

Un¡versidad Tecnológica de los Andes

RECTOñ

NC

GENERAL


